
 

 

 

 
 

Godište XXI.                                                   Broj 13 (1028)  

  
 

   

 

Tko može biti kum/kuma na sakramentu krštenja i svete potvrde? 

Primanje sv. sakramenta vrlo je ozbiljan događaj koji izis-
kuje strahopoštovanje i odgovornost. Sakramenti Crkve 
neizmjerni su Božji darovi jer oni su vidljivi znakovi Božje 
milosti, blizine i ljubavi. Mnogi nisu sigurni tko može biti 
kum ili kuma. Budući da se radi o „jamcima vjere“, za to 
nije dovoljno imati potvrdu o primljenim sakramentima 
kršćanske inicijacije, nego nešto mnogo više. Valja razu-
mjeti ulogu kumova. Uloga kuma/kume na krštenju je da 
pomaže roditeljima u vjerskom odgoju djeteta, sa zadaćom da učini sve kako bi 
dijete raslo na putu vjere. Uloga krizmanog kuma/kume je da svom kumčetu 
bude svjedok vjere u njegovu kršćanskom životu. Stoga je važno da to bude u-
zorna osoba koja hoće i može životom svjedočiti svoju vjeru i ljubav prema Bogu 

i braći i sestrama. PREMA TOME, KUM/KUMA MOŽE BITI:  
• katolik s navršenih 16 godina života 
• koji je kršten, krizman i pričešćen 
• ako je u braku, ne može biti civilno vjenčan, nego mora 
biti crkveno vjenčan i krizman (moguće je vjenčati se bez 
krizme, ali nije moguće bez krizme kumovati) 
• ne može kumovati tko živi nevjenčano, npr. kršćanski mla-
dić i djevojka koji žive zajedno bez sakramenta ženidbe 

• ne može biti kum tko je rastavljen ako živi u vanbračnoj zajednici (s 3. osobom) 
• može kumovati osoba koju je napustio bračni drug i živi sama, tj. nije u novoj 
ženidbenoj vezi i prima sakramente (dakle živi vjernički)  
• kum/kuma treba živjeti u skladu s katoličkom vjerom i crkvenim naukom – znači 
da je praktičan vjernik – ide u crkvu, sudjeluje na sv. misi; djecu šalje na vjeronauk 
(ni učenici koji ne pohađaju vjeronauk u školi ne mogu kumovati); prima blago-
slov obitelji; nije na sablazan nemoralnim vladanjem ili poročnim životom i sl. 
• otac i majka ne mogu biti kumovi svome djetetu 
• primatelj sakramenta ima kuma ili kumu, odnosno kuma i kumu; ali nikako dva 
kuma / dvije kume istoga spola 
• za svako kumstvo potrebno je POSVJEDOČENJE župnika župe u kojoj živi onaj 
tko želi biti kum/kuma (to nije potvrda o primljenim sakramentima, nego posvje-
dočenje u ime župe da je osoba prikladna za kumstvo, što znači da je vjernik koji 
živi aktivno vjeru, stoga može biti jamac vjere i pomoć djetetovu rastu u vjeri). 
Sve navedeno ne odnosi se na vjenčanja jer na vjenčanjima nisu kumovi, nego 
svjedoci. Za svjedoke Crkva jedino traži da budu punoljetni. Svjedok prema mla-
dencima nema nikakve obaveze – što kod kumstva nije slučaj. 

Jako je važan izbor kumova. Oni su Božji dar, drugi otac i druga majka. Sv. Augu-
stin kaže da je bolje ne imati kuma, nego imati takvoga koji će biti na sablazan! 

 

Župa sv. Fabijana i Sebastijana Varaždin 

Od 26. veljače do 3. ožujka 2024. 

II. korizmeni tjedan  

Informativni listić izdaje Župa sv. Fabijana i Sebastijana, Hallerova 8/D, Varaždin 
IBAN župe: HR0623600001101732276 

Kontakt: vlč. Ivica Cujzek, župnik; 098 943 5192; 042 332 015; ivica.cujzek@gmail.com 

Dragi župljani! Izvanredni događaji nerije-
tko ljude ostavljaju bez riječi, ali im pred oči 
nižu žive slike; kažu da im se u doživljenom 
šoku prevrti film svega što su prošli. Prije ili 
kasnije taj trenutak u kojem slika govori ti-
suću riječi sve nas okrzne. Trenutak istine. 
Ne možemo ni slutiti koje su se slike prevr-
tjele pred očima Isusovih učenika u času 
njegova preobraženja. Kakvim bi se uopće 
riječima mogla opisati ljepota koju su ugle-
dali? Ni pjesnici koji barataju najizvrsnijima, 
ne nalaze dostojne riječi da bi dočarali ushit 
koji se naslućuje u Ujevićevu stihu: „Noćas 
se moje čelo žari, noćas se moje vjeđe 
pote… umrijet ću noćas od ljepote.“ Umira-
nje nije lijepo. Prizor je to koji nosi zastra-
šujuće slike stradanja koje nas tek čekaju 
na brdu čiji se obrisi s Tabora samo naziru. 
A ipak i brdo preobraženja odiše ozračjem 
straha. Ne znamo zašto su se apostoli pres-
trašili pred Kristovim licem, zašto nisu znali 
što bi rekli, ali sigurno dobro znamo zašto 
bismo mi zanijemili i koje bi slike našega ži-
vota nas oborile pred licem Istine. 
„Tko bi mogo kazati, sve izreći ne može se 
niti perom pisati“, pjeva dragi napjev o is-
tom licu popljuvanom i unakaženom na 
Golgoti gdje otkrivamo na kakve je sve opa-
kosti spreman čovjek koji se poklonio laži. 
Laž panično vrvi riječima, velikim obeća-
njima i opravdanjima. Poražavajuće je vi-
djeti čovjeka koji se zapliće u mrežu neis-
tine, otužno je slušati ga kada ni s bezbroj 
riječi ne može ispuniti prozirnost svoga po-
gleda, ukrasiti rogobatnu i neuvjerljivu sliku 
života. Takav život omogućuje zlu da se u-
vuče u ljudska srca pretvarajući nam tabore 
– naše obitelji, zajednice, prijateljstva, naše 
svetinje – u golgote. 

Korizma je poziv da krenemo drugačije, pu-
tem čovjeka koga krasi strahopoštovanje. 
Koji će smireno, bez puno riječi, ljepotom o-
danosti iskrenom življenju ostavljati i druge 
ljude bez riječi. Protrljajmo oči svetim vjerni-
čkim strahom koji nas ne čini plašljivcima, 
nego herojima. Strah Božji opominje nas da 
život nije igra blefiranja jer kada sve karte 
budu na stolu, jedino će biti važno tko je 
sačuvao as iskrenog i poštenog srca u gru-
dima. Prođimo taj put života hrabro! Držeći 
se skupa, iznesimo taj križ za našu djecu i 
starce, za naše obitelji, za one za koje bismo 
srce dali. Ponesimo ga i za one kojima je pre-
teško, koji ne znaju da imaju snage ili su za-
lutali. Pođimo tako osvjetlati Kristovo lice is-
tine. Budimo njegov obraz i pokažimo kakva 
je ljepota kad u svojim miljenicima Bog slavi 
trijumfe nad zlom. Bit će mukotrpno, i treba 
biti jer zadaća da budemo izvanredni ljudi 
koji svijet ostavljaju bez teksta teška je, ali je 
svakog žulja, svake suze i rane vrijedna! 

vlč. Ivica 
 
 



 

R A S P O R E D   S V E T I H   M I S A   S   N A K A N A M A 
Dan, vrijeme Nakane 

po 26. 2. 18:00 
 + Štefica i Franjo Pavetić, ob. Pavetić, Skozit, Šreter i Jelena  
    Medved 

ut 27. 2. 18:00 

I.   + ob. Lasić, Kapitan, Anić   
II.  + Mijo, Agneza, Josip, Stjepan i Marija Cafuk 
III. - na nakanu 
IV. - na nakanu za zdravlje Gabrijela 
V.  + Mašić Stanko i ob. Mašić, Tatjana, Mladen, Marija i  
         Stjepan Melnjak, Josipa Šobak 
VI. + za duše u čistilištu 
VII. + Slavica Plantak  
VIII.+ za duše pokojnih branitelja 
IX.  - za duhovno i tjelesno ozdravljenje i oslobođenje od  
        tlačenja 
X. + za duše u čistilištu 
XI. + ob. Špoljarić, Kaladić i Milković 

sr 28. 2. 18:00  + Žitnjak Marija, Gorski Zdenka i Franjo, Dragica Gorski 

če 29. 2. 18:00 
 + Nevenka, Pavao i Tomislav Keglević, Marija Gojmerac,   
    ob. Keglević, Jakupek i Straka, Srđan Marković 

pe 1. 3. 18:00 
 + Golub Andrija, Kovačić Ljubica i Mijo, Bunić Josip i Draga,  
    Plahinek Terezija, Bunić Jožek, Petrić Ivan, Danica i Marijan  
    Smetiško, Marija i Josip Jalšavečki 

su 2. 3. 18:00 
 + Ivan i Elizabeta Lipša, ob. Bunta, Nenad Božičković,  
    Katarina i Vjekoslav Gužvinec i Dragica Topolnjak 

ne 3. 3. 

8:00 
 

10:00 
18:00 

 + Željko Hudoletnjak, Slavko i Josipu Butko, ob. Butko, Barica  
    Habulin 
 ŽUPNA SVETA MISA  
 + Slavica Ferek, Ana Kobešćak i ob. Ferek 

 

Ž U P N E   O B A V I J E S T I 

Drugi korizmeni tjedan je tjedan solidarnosti s Crkvom i ljudima u BIH. 

ŽUPNI VJERONAUK prema uobičajenom rasporedu: prvopričesnici u utorak u 
15:15 i 16:15; krizmanici u utorak i srijedu u 14:30, 7. razredi prema dogovoru. 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE – četvrtak od 17:00 do 18:00 h.  
Nakana: za sveta postojeća i nova duhovna zvanja. 

KRIŽNI PUT tijekom korizme održava se utorkom i petkom u 17:30 sati. 

VELIKA DEVETNICA SRCU ISUSOVU – pobožnost devet prvih petaka u mjesecu. 

S poštovanjem, vjerom i molitvom na vječni počinak ispratili smo: 

+ Ivanka Pospiš, rođ. 1949., L. Ebnera 12 
+ Stjepan Nježić, rođ. 1940., A. Harambašića 5 

Kruh naš svagdanji – Biblija 
Uzmi Bibliju u ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora! 

Dan Blagdan Misli i liturgijska čitanja 

po 26. 2. 
Aleksandar, Robert, 

Viktor, Branimir, Alka 
Praštajte i oprostit će vam se. 

Dn 9,4b-10; Ps 79,8-9.11.13; Lk 6,36-38 

ut 27. 2. 
Gabrijel od Žalosne 

Gospe, Donat 
Govore, a ne čine. 

Iz 1,10.16-20; Ps 50,8-9.16b-17.21.23; Mt 23,1-12 

sr 28. 2. 
Roman, Bogoljub,  

Vikica, Teofil 
Osudit će ga na smrt. 

 Jr 18,18-20; Ps 31,5-6.14-16; Mt 20,17-28 

če 29. 2. Hilarije, Radovan 
Primio si dobra svoja, a tako i Lazar zla. 

Jr 17,5-10; Ps 1,1-4.6; Lk 16,19-31 

pe 1. 3. 
Feliks, David, Hadri-
jan, Jadranko, Zoran 

Ovo je baštinik! Hajde da ga ubijemo! Post 37,3-4.12-
13a.17b-28; Ps 105,16-21; Mt 21,33-43.45-46 

su 2. 3. 
Janja Praška, Iskra,  

Ines, Čedomil, Lucije 
Ovaj brat tvoj bijaše mrtav i oživje. 

Mih 7,14-15.18-20; Ps 103,1-4.9-12; Lk 15,1-3.11-32 

ne 3. 3. 
TREĆA KORIZMENA 

NEDJELJA 
Razvalite ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići. 
Izl 20,1-17; Ps 19,8-11; 1Kor 1,22-25; Iv 2,13-25 

 

MNOGO JE ZVANIH, MALO NASMIJANIH – Kako smo preživjeli? 

Vozili smo se u autu bez pojasa i zračnih jastuka. Putovati na 
zadnjem sjedalu bila je simpatična šetnja. Prava zabava! Naše 
zipke bile su obojane sjajnim bojama na bazi olova! Nismo no-
sili pampersice. Nisu postojali sigurnosni čepovi na bočicama 
lijekova ni brave na ladicama ili vratima. Nismo imali kacigu i 
štitnike za vožnju na biciklima. Pila se voda u vrtu iz bunara ili 
gdje bismo je našli. Izrađivali smo aute od kutija, daski i cijevi, a 
oni sretniji koji su imali prijatelja s biciklom, uhvatili bi se da ih 
vuče na vrh uzbrdice… gdje bi se sjetili da nemaju kočnice! Na-
kon nekoliko padova, našli bi rješenje problema. Zaustavljali bi 
se udarom u stablo ili zemlju. Izlazili smo iz kuće, sami, i nikad 
nije bilo problema, samo jedan uvjet – vratiti se kada padne 

mrak. Nismo imali mobitele, tako nitko nije mogao znati gdje smo! Padali smo, ranjavali 
se, lomili kosti, gubili zube, ali nikad nije bilo tužbi za te incidente, roditelji nisu zbog 
toga išli na sud. Nitko nije bio kriv, osim nas. Nismo imali klime, rashlađivali smo se u po-
toku ili bari, skupa s cijelim zavičajnim životinjskim carstvom! Jelo se sve: kolači, čoko-
lada, mast ili šećer na kruhu... susjedove jabuke, poljsko bilje! Pili smo zašećerene so-
kove, a nismo imali problema s težinom. Jedna bočica soka dijelila se na četiri. Pili smo 
svi iz iste i nitko nije zbog toga umro! Išli smo se igrati k prijateljima, ulazili jednostavno 
bez zvona. Izlazili smo, tamo van! U ovaj okrutni svijet! Bez čuvara koje plaća tata! Ako 
neko nije bio izabran u tim za igru, to nikad nije bila drama. Ako smo upali u probleme 
sa zakonom, roditelji nisu plaćali da nas izvuku. U stvari, bili su često stroži nego sam za-
kon! Nisu nam davali tablete protiv hiperaktivnosti. Neki nisu bili dobri u školi, morali su 
jednostavno ponoviti godinu. Nismo imali školskog psihologa i usmjerivača pa smo ipak 
završavali nekakve škole... I preživjeli smo... i proživjeli sretno i zdravo djetinjstvo! 


